

Kl. 09:49

Karen Ellemann (V):

Jeg så præcis det samme, som hr. Henrik Dam Kristensen gjorde, og lige præcis med hensyn til de enlige mænd er jeg enig i, at det er et sted, hvor vi kan rette fokus hen for at forbedre vilkårene, for vi hørte også fortællinger om, hvordan det at bo tre mænd sammen på et lille værelse kan være årsag til konflikt, helt bestemt.

Nu har Socialdemokraterne jo været meget, meget optaget af at sætte fokus på børnefamilierne, i høj på grad børnefamilierne. Det er der, fokus har været rettet. Men at der er vilkår for de enlige mænd, hvor der er plads til forbedring, det medgiver jeg.

Kl. 09:50

Formanden:

Hr. Henrik Dam Kristensen.

Kl. 09:50

Henrik Dam Kristensen (S):

Det betyder vel, går jeg ud fra, at jeg – men måske mere interessant: de enlige mænd, vi talte om her – kan betragte det, der nu blev sagt af ordføreren, som et løfte.

Kl. 09:50

Formanden:

Ordføreren.

Kl. 09:50

Karen Ellemann (V):

Jeg er imponeret over hr. Henrik Dam Kristensens evne til at konkludere så hurtigt. Jeg anerkender, at der her er et vækstpotentiale, som det vel hedder, at der her er et område, hvor der bestemt er plads til forbedring.

Kl. 09:50

Formanden:

Fru Astrid Krag for en kort bemærkning.

Kl. 09:50

Astrid Krag (SF):

Det var da et fantastisk gennembrud. Da vi havde den her debat sidst, prøvede jeg lige præcis også sammen med resten af oppositionen at sætte fokus på den meget store gruppe af afviste asylansøgere, nemlig de enlige, så det er da helt fantastisk, at Venstres ordfører nu vil være med til at kigge på det.

Jeg vil tage fat i noget af det, ordføreren kom ind på i ordførertalen, og som jeg også med glæde bemærkede, at de to ministre, vi har selskab af i dag, kom ind på, nemlig bekymringen for børnene, og den deler jeg rigtig meget. Derfor vil jeg spørge ordføreren: Føler ordføreren, at den aftale, hvor de udvalgte børnefamilier med særlige behov tidligst får tilbud om at flytte ud

af centrene efter 3 år, er tilstrækkelig, når nu forskning viser os, at børn får men efter 1 år, og efter 2 år bliver de her men altså permanente? Burde man så ikke give børnefamilierne en mulighed for at flytte ud, inden vi når det tidspunkt, hvor børnene lider af permanente men?

Kl. 09:51

Formanden:

Ordføreren.

Kl. 09:51

Karen Ellemann (V):

Der har været mange undersøgelser frem og tilbage. Mest tankevækkende er det vel, at den, der er genstand for hele debatten, drejer sig om seks børn. Ikke desto mindre er det helt bestemt – det er jeg enig med ordføreren i – et område, vi har fokus på, og svaret er: Ja, jeg mener, at vi tilbyder ordentlige forhold med hensyn til udflytning. Efter 3 år mener jeg bestemt det er acceptabelt. Fru Astrid Krag har også sammen med mig været vidne til, at familier med børn har nogle væsentlig bedre boliger end de enlige mænd, netop både med to rum, et lille køkken og gårdhave. Så det er da fine forhold går jeg ud fra at ordføreren og jeg kan være enige om.

Kl. 09:52

Formanden:

Fru Astrid Krag.

Kl. 09:52

Astrid Krag (SF):

Men noget af det, børn har brug for for at have et godt liv og en tryk opvækst, er jo også raske forældre. Hr. Morten Østergaard har givet os nogle tal, der viser, hvor mange forældre og voksne i asylcentre der bliver psykisk nedbrudt. Ordføreren har selv spurgt om, hvad det egentlig er, man bliver nedbrudt af. Jeg vil lige læse et citat højt fra Bettina Post fra Politiken i dag, hvor hun siger: »Det er almindelig socialfaglig viden, dokumenteret i flere undersøgelser, at det er vigtigt ikke at være isoleret i sin egen elendighed. Man skal stimuleres og på alle måder bruge sig selv fysisk i et arbejde og opleve, at man har en værdi. Hvis ikke vi hjælper de her mennesker nu, så bliver opgaven for samfundet endnu sværere fremover.«

Det siger hun på vegne af 1.800 fagfolk, læger, socialrådgivere, psykiatere, som altså har viden på det her område, og som siger til regeringen, siger til os i Folketinget, at vi må gøre noget nu, for ellers bliver det en menneskelig tragedie. Det bliver rigtig dyrt for os som samfund, for vi får nogle psykiske krøblinge, der ikke vil være i stand til at fungere hverken i Danmark eller i de-